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ABSTRAKT

Název: Hodnocení rozsahu pohybu horních končetin pomocí programu OpenPose

Cíle: Cílem práce bylo zjistit, zda je možné využít program OpenPose jako nástroj

pro měření rozsahu horní končetiny. Upozornit na jeho limity a zvážit, zda by šel program

využít v budoucnu pro hodnocení v klinické praxi nebo jako součást telerehabilitace.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 48 probandů. Výběr byl záměrný vzhledem k charakteru

práce a jednalo se o zdravou populaci. Každý proband absolvoval měření v 6 různých

polohách vleže na lehátku. Měření probíhalo bilaterálně. Celkově bylo naměřeno 14

různých úhlů rozsahu pohybu ramenního a loketního kloubu. Jednalo se o maximální flexi

loketního kloubu, flexi paže s flexí lokte, flexi paže, vnitřní a vnější rotaci paže a extenzi

paže. Pro sběr dat bylo využito standardizované vyšetření pomocí goniometru

a videozáznam, který byl použit pro vyhodnocení úhlů pomocí programu OpenPose.

Výsledky byly následně porovnány.

Výsledky: Z hodnot 14 naměřených úhlů ramenního a loketního kloubu bylo vyřazeno 8

na základě hodnoticích kritérií. Vyřazeny byly hodnoty, u kterých průměrný rozdíl

měření goniometrem mezi vyšetřujícími přesáhl 5°. Dále byly vyřazeny hodnoty,

u kterých více než 10 % měření systémem OpenPose nesplnilo kritéria správné detekce.

U zbylých 6 naměřených úhlů byly porovnány hodnoty goniometrického měření

a systému OpenPose. Potvrdila se pouze hypotéza pro polohu extenze paže a vnitřní

rotace paže, kdy rozdíl mezi hodnotami goniometrie a OpenPose nebyl vyšší než 5°.

Klíčová slova: hodnocení rozsahu pohybu, OpenPose, goniometrie

ABSTRACT

Title: Evaluation of the range of motion of the upper limbs using the OpenPose program

Objectives: The aim of the work was to determine whether it is possible to use the

OpenPose program as a tool for measuring upper limb range of motion, highlight

OpenPose limits and consider whether the program could be used for evaluation

in clinical practise or as part of telerehabiliation in the future.

Methods: 48 probands participated in the research. Participants were intentionally

selected from healthy population due to the nature of the work. Each participant was

measured in 6 different positions while lying on a lounger. Measurements were taken

bilaterally. A total of 14 different angles of shoulder and elbow were measured. These

were maximum flexion of the elbow joint, flexion of the arm with flexion of the elbow,

flexion of the arm, internal and external rotation of the arm and extension of the arm. Data

were collected using a standardised examination method using a goniometer and a video

recording. Video recordings were later used in the OpenPose program for angle

evaluation. Finally, the results of both methods were compared.

Results: 8 out of total 14 measured angles of shoulder and elbow were excluded based

on evaluation criteria. Values with average difference between both examiner's results

higher than 5 degrees and values where OpenPose failed correct detection criteria on more

than 10 % of measurements were excluded. For resulting 6 measured angles the

measurements of goniometric method and OpenPose were compared. Only confirmed

hypothesis, where difference between measurements didn't exceed 5 degrees, were arm

extension and internal arm rotation.

Key words: evaluation of Range of motion, OpenPose, goniometry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – Activity of Daily Living, všední denní činnosti

CIIRC – Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky

CV – Computer vision, počítačové vidění

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

DNN – Deep neural networks, hluboká neuronová sít

FTVS UK – Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

ID – Identifikační číslo probanda

ICC – Interclass corelation coefficient, Vnitřní korelační koeficient

IMUs – Inertial Measurement Units

IR – Infračervené záření

LHK – Levá horní končetina

OP – OpenPose

PHK – Pravá horní končetina

ROM – Range of motion, rozsah pohybu

STAT – Shoulder Telehealth Assessment Tool

Vicon – Visual Icon manager

2D – Dvojrozměrná projekce

3D – Třírozměrná projekce
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1 ÚVOD

Hodnocení rozsahu pohybu neboli Range of motion (ROM) je možné zařadit mezi

základní vyšetření fyzioterapeuta v klinické praxi. Ale nejedná se pouze o fyzioterapeuty,

hodnocení rozsahu pohybu využívají také lékaři ve specializovaných oborech, např.

v rehabilitaci, ortopedii, sportovní medicíně atd.

Je to diagnostický nástroj, který informuje o aktuálním stavu pacienta, limitaci nebo

naopak zvýšeném rozsahu pohybu v kloubu. V dlouhodobém horizontu objektivizuje

výsledek terapie.

Nejznámější a nejrozšířenější pomůckou na měření ROM v klinické praxi je

klasický goniometr. Na druhou stranu v dnešním světě technologií existují i jiné

a modernější nástroje. Známé jsou digitální goniometry, digitální inklinometry

a nepřeberné množství mobilních aplikací. Na poli vědy se můžeme setkat se systémy

jako Vicon nebo Kinect a mnoha dalšími.

Jeden z moderních systémů pro snímání pohybu se nazývá OpenPose (OP) a byl

vyvinut v roce 2016. Řadí se mezi technologie, která využívá strojové učení. Dokáže

detekovat klíčové body na těle pouze z fotografie nebo i videa nižší kvality, a tím se stává

klientsky přívětivý a cenově dostupný.

Pro OpenPose jsem se rozhodla na základě možnosti spolupráce s výzkumníky

z ČVUT, kteří rozumí technickým částem programu a snaží se pro tento program najít

využití.

Potenciál systému OpenPose vidím na poli telerehabilitace, ale také jakou novou

možnost hodnocení ROM v klinické praxi. Hodnotit ROM pomocí systému OP pouze

z fotky nebo přímo přes webkameru je velmi lákavé. Pokud budu uvažovat o lidech, kteří

se nemohou dostavit na rehabilitaci, tak využití takové technologie by mohlo zlepšit

kvalitu a přesnost vyšetření na dálku. Výhodou je i možnost porovnání výsledků terapie

v delším časovém horizontu.

Využití systému OpenPose v rehabilitaci je velmi nové a ještě z mnoha pohledů

neprobádané. V první řadě je nutné odstranit všechny chyby a upozornit na různé limity.

Proto jsem si dala za cíl ověřit, zda je program OpenPose vhodný nástroj pro měření ROM

u horní končetiny a poukázat na limitace. Dalším cílem bude zvážit, zda by program

mohl být v budoucnu součástí hodnocení pacienta na dálku.
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Zařízení se na vědecké půdě stává stále populárnějším a lidé hledají, kde všude lze

technologii využít. Jedna z oblastí je určitě rehabilitace a medicína, resp. telerehabilitace

a telemedicína. Sami jsme si mohli zažít, jak těžké bylo pracovat s pacienty na dálku

v době pandemie COVID-19, o to více je nutné telerehabilitaci a telemedicínu rozvíjet.

Ruce a oči fyzioterapeuta jsou při hodnocení pacienta nenahraditelné, na druhou

stranu doba telerehabilitace se stává stále více reálnou. Doufám, že do budoucna

telerehabilitace nepřeváží klasickou fyzioterapii, ale pouze ji obohatí a poskytne

kvalitnější vyšetření a terapii pacientům, kteří nemají jinou možnost než komunikovat

na dálku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pohyb v kloubu

Definice pohybu v kloubu dle (Janda a Pavlů, 1993) je „změna úhlu mezi

sousedními kostmi, které se stýkají v jednom kloubu“.

Kloubní spojení je tvořeno dvěma nebo více kostmi a zahrnuje také pasivní

podsystémy: šlachy, vazy, burzy, kloubní pouzdra a chrupavky. K pohybu v nich dochází

na základě kontrakce svalové soustavy, která je řízena soustavou nervovou, nebo

na základě gravitace či jiné vnější síly. Klouby zajišťují základ pohybového aparátu,

umožňují stabilitu a rozložení sil mezi segmenty těla (Janura, 2011; Frost, c2013;

Neumann, 2013).

Funkce kloubů je ovlivněna anatomickou stavbou, stárnutím, zatížením,

dlouhodobou imobilizací, traumatem či onemocněním struktur kloubu. Všechny tyto

faktory ovlivňují kvantitu pohybu a také i kvalitu pohybu (Neumann, 2013). Faktory

ovlivňující rozsah pohybu jsou: poměr mezi hlavicí a jamkou, napětí a rozložení měkkých


[…]

Poté budete provádět danou cvičební jednotku – cviky zaměřené na rozsah pohybu, stabilitu a

funkční diagnostické testy, která se bude natáčet na video a dále se bude zpracovávat a hodnotit

pomocí systému Openpose. Natáčení bude probíhat pouze jednou s časovou intervencí do 60
minut.

Cvičební jednotku budete provádět ve volném prostoru, mimo dosah předmětů, které by mohly
způsobit Vaše zranění. Budete instruován/a k okamžitému přerušení cvičební jednotky v případě

příznaků nevolnosti, nebo bolesti spojené s prováděnými pohybovými úkony. Výše popsané

nepohodlí bude kompenzováno přestávkami.

Budou Vám zajištěné adekvátní podmínky prostředí a adekvátní příprava k provádění aktivit

v rámci daného výzkumu. Před cvičební jednotkou se řádně rozcvičíte. Bezpečnost bude zajištěna
standardním způsobem.
Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Hlavní řešitel sestavil cvičební jednotku po
konzultaci s vedoucím práce a bude hlídat správné provedení cviků. Hlavní řešitel bude přítomen

po celou dobu měření a připraven řešit vzniklé komplikace.

Do projektu nebudete zařazeni, pokud budete mít akutní onemocnění (infekční, traumatická,

zánětlivá) dekompenzované chronické onemocnění (interní, neurologická) nebo onkologické

onemocnění či budete v rekonvalescenci po nemoci a úrazu. Z účasti na projektu budete
vyřazen/a, pokud budete odmítat aktivně spolupracovat nebo nebudete-li z různých příčin

schopen/a se řídit pokyny výzkumného týmu.
Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás bude zlepšení kondice a pohybových schopností,

možnost přispět k vývoji nových přístupů v rehabilitaci.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.
S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit na e-mail adrese:

sykorka.misa@seznam.cz

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracována v souladu s pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování

osobních údajů. Osobní údaje budou získávány pomocí dotazníku, budou zahrnovat: věk, pohlaví,
fyzické parametry, základní anamnestické údaje, které budou bezpečně uchovány na heslem

zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní řešitel, spoluřešitelé,

konzultant ČVUT a vedoucí práce.
Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve

svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby

nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu,

budou bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.
Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě

v diplomové (aj.) práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Pořizování videí účastníků: V rámci výzkumu bude pořizován videozáznam. K videozáznamům

budu mít přístup já, spoluřešitelé, konzultant ČVUT a vedoucí práce. Neanonymizované
videozáznamy budou po ukončení výzkumu smazány a před smazáním budou bezpečně uchovány

na heslem zajištěném počítači v uzamčené místnosti a budou bezprostředně po ukončení výzkumu

smazány. Videozáznam nebude nikdy publikován. Při pořizování videí budu dbát na to, aby na
videa nebyly natočeny osoby, které nejsou součástí výzkumu.

Pořizování fotografií/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné
fotografie ani audionahrávky.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Michaela Sýkorová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Michaela Sýkorová Podpis:..................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím
s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu

a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou

zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál

vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

mailto:sykorka.misa@seznam.cz

Příloha č. 3: Dotazník sociodemografických údajů (Google Formulář)

Příloha č. 4: Grafický výstup z OP (archiv autora)

Příloha č. 5: Záznam skeletonu OP (archiv autora)