POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

Monika Šorfová

Jméno diplomanta:

Michaela Sýkorová

Název diplomové práce:

Hodnocení rozsahu pohybu horních končetin pomocí programu OpenPose

Cíl práce:

Úkolem bylo měření rozsahu úhlů ramenního a loketního kloubu. Porovnání 14 hodnot goniometrického měření a analýzy videozáznamu systémem OpenPose.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti ano
* vstupní údaje a jejich zpracování ano
* použité metody ano

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce ano
samostatnost diplomanta při zpracování tématu
logická stavba práce ano
práce s literaturou včetně citací ano
adekvátnost použitých metod ano
úprava práce (text, grafy, tabulky) ano
stylistická úroveň ano

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
----------------------------------------- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce na výborné úrovni. Přehledně zpracované a popsání provedení měření i jeho výsledky. Bylo testováno i opakované goniometrické měření a vliv osoby, která měření realizuje. Byla hodnocena spolehlivost měření OpenPose. Diskuse k tématu a výsledkům je zajímavá.

Dotazy:

1. V čem vidíte důvod, že některé hodnoty úhlů se dostatečně neshodují při použití systému OpenPose a klasické goniometrie?
2. Shoda mezi hodnotami goniometrie a OpenPose se potvrdila pouze pro polohu extenze paže a vnitřní rotace paže. Myslíte si, že by byla situace stejná při testování ve stoji či v sedu osoby?
3. Vidíte potenciál ve využití goniometrů – inklinometrů, které jsou aplikací ve smartphonu?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Doc. Monika Šorfová

Datum: 9. června 2021

Podpis oponenta DP